
 

                 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

19.04.2019 г.                                                                                                             № 797 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 12.01.2015 № 12                           

«Об утверждении Порядка учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                              

«Об образовании в Российской Федерации» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ:       

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 12.01.2015 № 12 «Об утверждении Порядка учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа», следующие изменения: 

1.1 наименование изложить в следующей редакции:  

«Об учете детей, имеющих право на получение общего образования каждого 

уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа, и форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей»; 

1.1.2 пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить Порядок учета детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, и форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей согласно приложению.» 

1.2 в приложении: 

1.2.1 наименование изложить в следующей редакции:  

«Порядок учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.3 пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1 Порядок учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 



(законными представителями) детей, разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и в целях 

осуществления ежегодного учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, а также определения порядка 

взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении 

учета детей. 

1.2.4 пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой 

информационной базы данных о детях, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее - единая информационная база 

данных), которая формируется и хранится в отделе образования. 

Единая информационная база данных должна содержать следующие 

сведения: 

- сведения о ребенке: фамилия, имя и отчество (при наличии), число, месяц и 

год рождения, место регистрации либо место фактического проживания в случае 

несовпадения места регистрации и места фактического проживания; 

- сведения о законных представителях ребенка: фамилия, имя и отчество (при 

наличии), место проживания, контактная информация; 

- форма получаемого образования для ребенка.»;  

1.2.5 подпункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных 

служат: 

2.4.1 информация, предоставляемая родителями (законными 

представителями) в отдел образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа о выборе родителями (законными 

представителями) детей формы получения общего образования, вносимая в 

течении семи рабочих дней в единую информационную базу данных; 

2.4.2 данные подсистем «Е-услуги. Образование», «Сетевой город. 

Образование» государственной информационной системы «Сетевой город»;  

2.4.3 данные дошкольных образовательных организаций о детях: 

- направленных в дошкольную образовательную организацию, но не 

поступивших в организацию; 

- получающих образование по образовательным программам дошкольного 

образования и (или) присмотр и уход; 

- принимаемых в дошкольную образовательную организацию или 

выбывающих из организации в течение учебного года; 

- завершающих получение дошкольного образования в текущем году и 

подлежащих приему или планирующих поступление в 1-й класс в наступающем 

учебном году; 

2.4.4 данные общеобразовательных организаций о детях: 

- обучающихся в данной общеобразовательной организации; 

consultantplus://offline/ref=A82D9F1E3019BCBD2CA77B4F18D1016691CC6AE0BFF86C2783A55DBADAD8195ABE71A1268CD74D658A6136LBfCB
consultantplus://offline/ref=A82D9F1E3019BCBD2CA77B4F18D1016690C56AE3B2AC3B25D2F053BFD288434ABA38F52B93D7577B8C7F35B5F6L4f9B
consultantplus://offline/ref=A82D9F1E3019BCBD2CA77B4F18D1016690C564E3B2A63B25D2F053BFD288434ABA38F52B93D7577B8C7F35B5F6L4f9B
consultantplus://offline/ref=A82D9F1E3019BCBD2CA77B4F18D1016691C46FE5B4A83B25D2F053BFD288434ABA38F52B93D7577B8C7F35B5F6L4f9B


- принимаемых в общеобразовательную организацию или выбывающих из 

организации в течение учебного года, 

- не получающих общее образование по состоянию здоровья; 

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 

действующего законодательства; 

- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительной 

причине учебные занятия; 

2.4.5 данные органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних о выявленных детях, не получающих 

образование соответствующего уровня в нарушение действующего 

законодательства (по мере выявления).»; 

1.2.6 в приложении № 1 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.7 в приложении № 2 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.8 в приложении № 3 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.9 в приложении № 4 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.10 в приложении № 5 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.11 в приложении № 6 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.12 в приложении № 7 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей; 

1.2.13 в приложении № 8 наименование изложить в следующей редакции: 



«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.14 в приложении № 9 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.15 в приложении № 10 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.16 в приложении № 11 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей»; 

1.2.17 в приложении № 12 наименование изложить в следующей редакции: 

«к Порядку учета детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и 

Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского             

округа - начальника Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа В.Ю. Иваненко 
 


